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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou prokrastinace v kontextu života a

charakteristiky dětí alkoholiků. Práce je rozčleněna do šesti kapitol. V první kapitole

jsou vysvětlena specifika prokrastinace, její formy a historie, také jsou definovány různé

perspektivy na etiologii tohoto chování a jeho možné příčiny, i možnosti přístupu

k tomuto problému včetně diagnostických postupů. Druhá kapitola je věnována

charakteristice dětí alkoholiků, je definována podstata alkoholismu, jeho zásah do

rodinného schématu a hlavně do dětské psychiky. Dále se práce věnuje teoretickému

propojení souvislostí těchto dvou témat. Další kapitoly náleží praktické části práce,

která ověřuje tuto problematiku prostřednictvím kvantitativního výzkumu a analyzuje

možné souvislosti prokrastinace u potomků alkoholiků.
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Annotation

The thesis deals with an issue of procrastination in context of life and characteristics of

children of alcoholics. It is divided into six chapters, and into a theoretical and an

empirical part. In the first chapter there are explained the specifics of procrastination, its

forms and history. There are also defined different perspectives of the etiology of such

behaviour and its causes, and options of approaches to this problem including diagnostic

methods. The second chapter is dedicated to the characteristics of children of alcoholics.

In this chapter there is also defined the nature of alcoholism, its encroachment on family

environment and on children‘s psyche in particular. Next, the thesis deals with the

theoretical connection of relationship between these two topics. Subsequent chapters

belong to the empirical part of the thesis, which verifies this matter by means of

quantitative research and analyses possible connections of procrastination of alcoholics’

descendants.
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Úvod

Také to znáte? Je krásný den, vy si jdete v dobrém rozpoložení po ulici za dokončením

nějakého důležitého úkolu, do jehož splnění už vám chybí jen úplně malý krůček, když

tu náhle z křoví vyběhne černá kočka, zlomyslně přeběhne přes cestu, kudy jste šli,

stejně rychle zase zmizí a vás zanechá celé znejistělé, jestli když běžela zleva doprava,

tak nosí smůlu, nebo štěstí. Na tohle by v danou chvíli pomyslel snad každý i racionálně

uvažující člověk. Většina lidí na tuto situaci jistě brzy zapomene. Existují však i lidé,

kteří by takovou situaci vnímali mnohem vážněji, lidé, jejichž život se skládá z jednoho

dlouhého trápení, které připravují sobě i svému okolí. Už jen odejít ráno z bytu je pro ně

složitý a zodpovědný úkol. Vše se musí odehrát v přesném pořadí a přesným způsobem

- vypínačem kliknout třikrát, pak ťuknout nohou o práh, při zamykání dvakrát doleva,

jednou doprava. Tito lidé a mnohdy i jejich okolí jsou obětí svých patologických rituálů.

Čtenář si jistě klade otázku, jak to všechno vlastně souvisí s prokrastinací. Troufalá

odpověď je, že nijak zvlášť. Jde jen o paralelu mající za cíl lépe osvětlit, že to, co ze

svého života zná asi každý může ve svých extrémních podobách nabýt obludných a

paralyzujících rozměrů. Tak jako mnozí lidé unavení celodenním shonem někdy

odložili umývání nádobí na druhý den, tak jako se nezanedbatelná část populace školní

docházkou povinná věnuje s udivující pravidelností svým domácím úkolům až o

přestávkách, a to nejlépe těsně před vyučovací hodinou, kdy má práce být odevzdána,

tak se objevují i jedinci, u nichž se odkládání úkolů, čili prokrastinace, stává něčím, co

je pronásleduje jako prokletí. Tito lidé dostávají předsoudní upomínky z knihoven, je

jim odpojován plyn či elektřina pro nezaplacených několik set korun, jsou vyhazováni

ze škol pro neschopnost odevzdat v termínu zadanou práci a jistě je nasnadě široká

škála dalších činností, které lze odložit a neudělat včas. Ovšem na rozdíl od onoho výše

popsaného chování na stupnici od lehké pověrčivosti podmíněné kulturním prostředím,

až po různé podoby obsedantně – kompulzivního chování, bývá prokrastinace

nemilosrdně smetena i s jejím "majitelem" do jednoho pytle s hloupostí, leností,

neschopností a vůbec s všeobecně pokřiveným charakterem, aniž by se okolí zamyslelo

nad tím, co je příčinou takového chování, z čeho pramení a jestli si dokáže postižený

pomoci sám, či snad potřebuje pomoc svého okolí, nebo je snad nutné vyhledat pomoc

odborníka.
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Cílem této práce je odpovědět i na výše položené otázky a naznačit směr, kterým by se

měla ubírat další snaha o pochopení této problematiky, především však uvedení

prokrastinace do kontextu života a psychologické charakteristiky dětí alkoholiků,

osvětlení možných souvislostí těchto dvou témat a ověření, do jaké míry spolu

souvisejí.
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Teoretická část
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1 Prokrastinace

Termín prokrastinace (angl. procrastination) je poměrně novým názvem pro fenomén,

jenž nejspíš provází lidstvo odnepaměti. Přesto je podstata prokrastinace vědecky

zkoumána relativně krátkou dobu, čemuž nasvědčuje i rozsah odborných publikací na

toto téma, který není příliš obsáhlý a v české odborné literatuře se s touto problematikou

setkáváme spíše sporadicky. Nejdostupnějšími českými tituly pojednávajícími o

prokrastinaci jsou převážně příručky pro laickou veřejnost, které radí, jak se s tímto, pro

mnohé závažným, problémem vypořádat. Důkazem narůstajícího zájmu o toto téma

v České republice může být zvyšující se počet absolventských prací týkajících se

prokrastinace.

V zahraničí se tento fenomén těší rozsáhlejšímu zájmu autorů, zahrnujícím četné studie

a odborná díla. I mezi zahraniční laickou veřejností je pojem prokrastinace užíván běžně

a častěji než v České republice. To ovšem neznamená, že bychom neměli

s prokrastinací problémy, mnohdy však tento termín nezná ani člověk, který

prokrastinací trpí, ba ani nemusí tušit, že jeho život a práci, popřípadě studium,

nekomplikuje pouhá lenost, ale mnohem komplexnější problém.

V této kapitole bude nastíněna a definována problematika prokrastinace, její historie,

dále bude popsáno rozdělení na jednotlivé druhy prokrastinace a také budou

vyjmenovány různé faktory, které mohou hrát při vzniku prokrastinace roli.

1.1 Vymezení pojmu prokrastinace

Riegerův Slovník naučný již v roce 1866 definuje prokrastinaci: „tolik co odložení,

odročení, prodloužení, poodstrčení“1. Nejbližší česká slova, mající částečně význam

prokrastinace jsou liknavost, odkládání, váhavost, lhostejnost nebo opoždění. Částečně

proto, že nevyjadřují plnou podstatu tohoto fenoménu a jejich používání coby

synonyma by bylo příliš zjednodušující, zavádějící a nepřesné, proto v této práci bude

1 RIEGER, F. L., MALÝ, J., Slovník naučný. 1866, s. 991.
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vždy užita jednotná terminologie: prokrastinace. Člověk trpící tímto problémem je

nazýván prokrastinátorem (angl. procrastinator).

„DeSimone (1993), který zkoumal problematiku prokrastinace z lingvistického hlediska,

uvádí, že termín prokrastinace pochází z latinského slovesa procrastinare. Sloveso

prokrastinovat pochází z latinského procrastinare, jež je kombinací příslovce “pro”

(značící pohyb kupředu) a “crastinus” (s významem “patřící k zítřku”).“2

Kohoutek vysvětluje význam slova prokrastinace jako „výraznou a chronickou tendenci

odkládat plnění povinností a úkolů (zejména těch nepříjemných) na pozdější dobu,

rizikový fenomén pro duševní zdraví.“3

Jaffe definuje prokrastinaci jako komplexnější chování než pouhé odsouvání povinností.

Je to spíše složitá porucha seberegulace založená na problémech se zvládáním emocí,

přičemž postižený ví, že odložení mu způsobí potíže, nemůže si však pomoci.4 Obecně

bychom mohli do faktorů prokrastinace zahrnout složku emocionální, behaviorální,

kognitivní, konativní a motivační.

Steel uvádí svou definici prokrastinace takto: „Dobrovolně odsunout zamýšlený průběh

činností i přes očekávané zhoršení situace v důsledku tohoto odložení“.5

Sliviaková shrnuje významné znaky prokrastinace u různých autorů (Solomon,

Rothblum, Ellis, Knaus, Bazerman a Steel).

· „subjektivně prožívané nepohodlí

· nelogičnost odsouvání

· rozpor mezi tím, že prokrastinovaná činnost je kognitivně vyhodnocená

jako důležitá, ale po emocionální stránce je nepříjemná

· volba a rozhodnutí ke zpoždění


[…]


dětí alkoholického otce. Tuto hypotézu potvrzujeme v obecné prokrastinaci. Průměrná

skóre v testu GPS byla u potomků alkoholičky 62,63 bodů a u potomků alkoholika

pouhých 53,2 bodů. Potomci alkoholického otce tedy v tomto testu skórovali dokonce

nejníže ze všech respondentů včetně dětí nealkoholiků. Naopak u testu PSS měřícím

akademickou prokrastinaci dosahovaly děti alkoholického otce mírně vyšších hodnot,

průměrně 66,25 bodů, zatímco děti alkoholičky dosáhly průměrného skóre 64 bodů.

Zajímavé je také to, že se hodnoty naměřené u dětí alkoholiků v akademické

prokrastinaci nelišily nijak dramaticky oproti kontrolnímu vzorku (děti alkoholiků

dosáhly průměrně 66,83 bodů, zatímco kontrolní vzorek 64,56 bodů).

Hypotéza 2 U studentů bude míra prokrastinace vyšší než u nestudentů. Pro

posouzení rozdílů mezi těmito dvěma skupinami jsme podrobili testování pouze

výzkumný vzorek skupiny dětí nealkoholiků. Zkoumaná data byla očištěna od

rozdílných otázek a byly porovnány výsledky pouze patnácti otázek, které se shodovaly.

Nejprve byla data podrobena analýze chí-kvadrátem, který potvrdil, že mezi výsledky

těchto dvou skupin nejsou statisticky významné rozdíly. Další informace lze vyčíst

z přiložených histogramů (grafy 3 a 4) a dalších statistických údajů (tabulka 3), které

nasvědčují mírné tendenci studentů prokrastinovat ve vyšší míře než nestudenti.

Průměrná skóre studentů byla 48,67 bodů a nestudentů 44,46 bodů. Ačkoliv chí-kvadrát

test nepotvrdil významnou shodu mezi studenty a prokrastinací, statistické údaje

podporují zjištění mnohých dřívějších studií.
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Hypotéza 4.1 Celková délka studia bude pozitivně korelovat s mírou prokrastinace.

Tato hypotéza se nepotvrdila u obecné prokrastinace, kde byla dokonce zjištěna mírná

negativní korelace, tedy že čím déle se jedinec vzdělával, tím byla jeho tendence

prokrastinovat nižší. Více informací viz graf 16. Tato závislost však nebyla potvrzena

jako statisticky významná. U akademické prokrastinace nebyla prokázána prakticky

žádná závislost míry prokrastinace na délce vzdělávání, což je znázorněno i v grafu

č.17.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo syntetizovat relevantní informace vztahující se k

problematice prokrastinace, popsat možnou spojitost mezi tímto fenoménem a dětmi

alkoholiků a osvětlit vztahy těchto dvou fenoménů, čili ověřit či vyvrátit premisy, které

předpokládají výskyt prokrastinace u dětí alkoholiků ve vyšší míře než u dětí

nealkoholiků.

Výsledky výzkumu prokázaly, že u dětí alkoholiků je prevalence obecné prokrastinace

signifikantně vyšší než u jedinců bez rodičů závislých na alkoholu a nejvyšší riziko

představuje rodinné schéma, kde jsou závislí oba rodiče a zároveň doba soužití se

závislými rodiči delší než 20 let. Byly zjištěny rozdíly v úrovni prokrastinace u dětí,

které žily s alkoholickým rodičem méně než 3 roky – průměrná bodová hodnota byla

výrazně nižší než u jedinců, kteří s alkoholickým rodičem žili dlouhodobě.

Prokázalo se, že potomci alkoholické matky mají mnohem vyšší tendenci prokrastinovat

než potomci závislého otce. Skutečně zajímavým zjištěním je také to, že potomci

alkoholika mají dokonce nižší skóre v testu GPS než kontrolní vzorek respondentů, kteří

neměli alkoholického rodiče. Můžeme se zatím pouze domnívat, čím je to způsobeno,

zda otec – alkoholik své potomky určitým způsobem vnitřně motivuje k vyšší

zodpovědnosti v přístupu k práci a úkolům či zda se potomci alkoholika snaží více

vymknout této determinaci.

Objasnění tohoto jevu by jistě bylo zajímavým námětem pro další výzkumy, stejně tak

jako zjišťování konkrétních příčin typických pro alkoholickou rodinu, které jsou

spouštěcím faktorem pro prokrastinaci u dětí z těchto rodin. Konečně by bylo nejspíš

vhodné vypracovat i nějaký plán pro prevenci prokrastinace u dětí z alkoholických

rodin, protože toto riziko je pro ně reálnou hrozbou. Uvědomme si, že prokrastinace

neznamená pouze odložení úkolu na později, ale přináší s sebou i značné komplikace a

to nejen v profesním životě či při studiu, ale také v osobním životě a mnohdy i po

zdravotní stránce.

Závěrem, přes veškerá zjištění, která tato práce přinesla, je vhodné citovat část textu

z knihy Jara Křivohlavého, v němž pojednává o dvou bratřích, synech těžkého
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alkoholika: „Měl jsem možnost setkat se s nimi po letech. L. se stal alkoholikem, byl

ostudou obce. K. byl naopak příkladným občanem, který se alkoholu ani nedotkl.

Oběma jsem položil tutéž otázku: ‚Jak je možné, že jste takový, jaký jste?‘ Oba mi na

tutéž otázku odpověděli naprosto shodně: ‚Co jiného jste mohl očekávat, když jsem měl

takového otce?‘“.145 Tento příběh je výtečnou ilustrací pro skutečnost, že to nejsou

vnější činitelé, které formují naši budoucnost. Přestože mají značný vliv, vždy záleží

především na nás samotných, jak se k daným situacím postavíme a vyrovnáme se

s případným znevýhodněním.

145 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak zvládat stres. 1994, str. 148.
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