Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a p e d a g o g i c k á
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Kamila HEJLÍKOVÁ**

Název práce: **Děti alkoholiků a jejich sklon prokrastinaci**

Předkládaná diplomová práce již svým názvem napovídá, že se jedná o velmi závažnou tématiku. Aktuálnost zvolené problematiky spočívá ve stále rostoucím počtu dětí vystavených patologickému působení rodičů, kteří jsou závislí na alkoholu. Z řady chorobných symptomů, které jsou typické pro tyto děti, se autorka zaměřila na jejich sklon k prokrastinaci.

Práce obsahuje 100 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je členěna na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol.

V teoretické části autorka vymezuje pojem „prokrastinace“, včetně jeho historie. Dále diplomantka definuje pojem „alkoholismus“ a v závěru teoretické části uvádí obecný pohled na děti alkoholiků, mezigenerační přenos závislosti a příčinnou souvislost mezi alkoholismem rodičů a prokrastinací u jejich dětí. Tato část práce je uzavřena stručným shrnutím.

Autorka v teoretické části prokázala dobrou orientaci v literatuře a to v české i zahraniční. Nutno pozitivně hodnotit bohatý rejstřík literatury a internetových zdrojů. Jednotlivé kapitoly této části práce tvoří seriózní teoretická východiska pro empirickou část. Jejím cílem bylo prozkoumat příčinou souvislost mezi alkoholismem rodičů a prokrastinací u jejich potomků. Pro získání dat použila autorka dotazníku zahrnujícího Layovy škály prokrastinace a dotazníku, který zjišťuje demografické údaje respondentů a fakta týkající se alkoholismu v rodině. Získaná data podrobila autorka statistické analýze, na základě níž dospívá k odpovědi na výzkumné otázky vyplývající z cíle práce.

Při realizaci výzkumu autorka dobře spolupracovala a prokázala samostatný úsudek a tvořivost. Diplomová práce přináší řadu zajímavých poznatků z problematiky prokrastinace v kontextu života dětí alkoholiků. Autorka v práci prokázala dovednost pracovat s psychologickým dotazníkem a na základě statistického zpracování vhodně interpretovat výsledky šetření.

K práci mám následující připomínky:

- nevhodná formulace názvu kapitoly 5.1 (str. 61),
- nadybytečná kumulace tabulek a grafů.

Až na výše uvedené připomínky splňuje diplomová práce po obsahové i formální stránce požadavky na ni kladené, a proto **ji doporučuji k obhajobě.**

Otázky a náměty k obhajobě:

1. Jaké jsou diagnostické techniky prokrastinace?
2. Vysvětlíte mezigenerační přenos závislosti.

NÁVRH KLASIFIKACE: **v ý b o r n ě**

Datum: 16.07.2014

Podpis: doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.